1

中 国 民 办 教 育 协 会

关于举办全国民办高校课程思政

教学改革研讨会的通知

各民办高校：

为全面贯彻落实党的二十届三中全会精神和习近平总

书记全国教育大会重要讲话精神，紧紧围绕立德树人根本任

务，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育

人，深入实施《高等学校课程思政建设指导纲要》，进一步

推进新时代民办高校课程思政高质量发展，中国民办教育协

会定于 2024 年 10 月 17 日在山东济南举办“全国民办高校

课程思政教学改革研讨会”。有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国民办教育协会

承办单位：山东协和学院

二、会议主题

推进新时代民办高校课程思政高质量发展

三、会议内容

1. 领导嘉宾致辞讲话

2. 课程思政建设高水平专家主旨报告

3. 民办高校课程思政教学改革专题报告

4. 圆桌论坛：民办高校课程思政建设经验交流分享

2

5.“全国民办高校课程思政联盟”成立仪式

具体议程见附件 1。

四、时间

会议时间：2024 年 10 月 17 日（周四）全天。

报到时间：10 月 16 日（周三）全天，22:00 前报到。

五、地点

会议地点：济南燕子山庄（山东省济南市历下区经十路

14668 号）1 号楼，燕子山庄礼堂。

报到地点：济南燕子山庄 2 号楼大厅。

六、参会人员

民办高校校领导；教务处、课程思政教学研究中心、二

级学院（系、部）负责人；相关专业或课程负责人、骨干教

师等。原则上每校参会人员不超过 3 人。

七、会议报名

1. 本次会议不收取会议费。食宿统一安排，往返交通

费、住宿费自理。

2. 扫描二维码报名，报名截止日期 2024 年 10 月 7 日。

3

3. 报名时请准确填写住宿信息，便于会务组统一预订

酒店房间。住宿标准：燕子山庄 1 号楼、2 号楼标准间或大

床间，380 元/每晚；3 号楼标准间，320 元/每晚。

八、会议征文

面向参会高校，围绕“新时代民办高校课程思政高质量

发展”主题开展论文征集。被录用论文将结集印发，并择优

安排会议发言交流。投稿截止日期 2024 年 10 月 7 日，论文

征集要求见附件 2。

九、会务联系

中国民办教育协会：

张老师 15339840378，王老师 13488781386

山东协和学院：

秦老师 15588801894，周老师 13165438023

附件：1. 会议议程

2. 会议论文征集要求

中国民办教育协会

2024 年 9 月 13 日

4

全国民办高校课程思政教学改革研讨会

会议议程（草案）

时 间 议程内容

上午
（9:00-11:50）

开幕式

山东协和学院领导致欢迎辞

山东省教育厅领导致辞

教育部有关领导讲话

中国民办教育协会有关领导讲话

专家主旨报告1（韩宪洲，首都经贸大学原党委书记）

全国民办高校课程思政联盟成立仪式

茶歇

专家主旨报告2（沈毅，哈尔滨工业大学副校长）

自助午餐

下午
（14:00-17:30）

专家主旨报告3（嘉宾待定）

民办院校专题报告1、2

茶歇

民办院校专题报告3、4

圆桌论坛：民办院校课程思政建设最佳实践经验交流

大会总结

晚餐

附件 1：

5

全国民办高校课程思政教学改革研讨会

论文征集要求

中国民办教育协会于2024年 10月17日在山东济南举办“全

国民办高校课程思政教学改革研讨会”。现开展会议论文征集活

动，欢迎各民办高校积极组织投稿。

一、论文内容

论文围绕“新时代民办高校课程思政高质量发展”主题，可

以是学校课程思政建设思路举措，各学科专业课程思政教育教学

改革，课程思政教学范式/内容/方法改革创新、以及其他课程思

政理论及实践方面的研究内容。

二、投稿要求

（一）稿件首页应包括文章标题、作者姓名、单位、职称、

联系电话（手机号）、第一作者通讯地址、电子邮箱、摘要、关

键词等信息。

（二）论文标题 2 号宋体字体，正文 3 号仿宋字体，行间距

26 磅。论文摘要约 200 字，关键词 3-5 个，正文不超过 5000 字。

（三）论文应未在国内外学术期刊公开发表过。采用他人观

点务必说明出处。确保论文引文、参考文献、注释等格式规范。

三、论文提交

请以电子邮件方式提交论文电子版（word 格式）。文件名

请按“课程思政会议论文+论文标题+第一作者姓名”格式编辑，

发送至邮箱 xiehejwc2007@126.com。投稿截止日期为 2024 年 10

月 7 日，逾期恕不接收。

附件 2：